28
中粮集团（香

港）有限公司

主要从事投资

控股业务
投资控股 香港 香港 933,606.23 933,606.23

29
中粮金融资本

公司

主要从事金融

服务业务
金融服务 美国 美国 827.73 827.73

30

中粮阳光企业

管理（北京）有

限公司

主要从事餐饮

及物业服务业

务

餐饮及物业

服务
北京 北京 300.00 300.00

31
中怡保险经纪

有限责任公司

主要从事保险

经纪业务
保险服务 上海 上海 5,000.00 5,000.00

32
中粮福临门股

份有限公司

主要从事粮食

收购、食品生

产、食品经营

等业务

粮食收购、

食品生产、

食品经营等

服务

上海 上海 5,581.82 5,581.82

33

中粮茶产业基

金管理（天津）

有限公司

主要从事私募

基金管理服务

私募基金管

理服务
天津 天津 1,000.00 1,000.00

结合以上关联企业的主营业务或业务性质，并参考控股股东、实际控制人分别出具

的《避免同业竞争承诺函》，前述关联企业与发行人的主营业务不存在交叉，未来亦不

会发展与发行人竞争的业务，因此，相关企业不存在对发行人构成重大不利影响的同业

竞争。

发行人对中粮集团最新审计报告中披露的主要企业的主营业务进行了核查，并对中

粮集团控制的全部企业的经营范围进行了网络核查。经核查，中粮集团体系内不存在从

中粮工程科技股份有限公司   招股说明书

1-1-95

事与发行人存在同业竞争的企业。

此外，根据中粮集团出具的《中粮工程科技股份有限公司实际控制人关于避免同业

竞争的承诺函》，截至 2020 年 12 月 31 日，中粮集团及中粮集团其他下属企业没有以

任何形式从事与中粮工科及其下属企业的主营业务构成或可能构成直接或间接竞争关

系的业务或活动。据此，除发行人外，中粮集团控制的全部企业：（1）未从事工程设

计类业务，与发行人主营业务及服务范围不存在重合；（2）不存在因与发行人从事同

类业务构成与发行人主要客户、供应商重合的情况；（3）不存在对发行人构成重大不

利影响的同业竞争。

八、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

发行人本次发行前的总股本为 410,314,245 股，本次公开发行 101,960,000 股，占发

行后总股本的比例为 19.90%。发行前后的股本结构如下表所示：

序号 股东名称
发行前 发行后

股数（股） 股权比例 股数（股） 股权比例

1 中谷集团（SS） 202,243,856 49.29% 202,243,856 39.48%

2 复星惟实 83,961,600 20.46% 83,961,600 16.39%

3 盛良投资 37,572,900 9.16% 37,572,900 7.33%

4 明诚金融（SS） 17,492,000 4.26% 17,492,000 3.41%

5 美亚光电 17,492,000 4.26% 17,492,000 3.41%

6 盛良二豪 15,013,058 3.66% 15,013,058 2.93%

7 盛良一豪 13,226,117 3.22% 13,226,117 2.58%

8 盛良四豪 12,318,900 3.00% 12,318,900 2.40%

9 盛良三豪 10,993,814 2.68% 10,993,814 2.15%

10 公众股东 - - 101,960,000 19.90%

合计 410,314,245 100.00% 512,274,245 100.00%

注：SS 是 State-owned Shareholder 的缩写，表示其为国有股东。

中粮工程科技股份有限公司   招股说明书

1-1-96

（二）本次发行前公司股东

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 中谷集团（SS） 202,243,856 49.29%

2 复星惟实 83,961,600 20.46%

3 盛良投资 37,572,900 9.16%

4 明诚金融（SS） 17,492,000 4.26%

5 美亚光电 17,492,000 4.26%

6 盛良二豪 15,013,058 3.66%

7 盛良一豪 13,226,117 3.22%

8 盛良四豪 12,318,900 3.00%

9 盛良三豪 10,993,814 2.68%

合计 410,314,245 100.00%

（三）自然人股东及在发行人处的任职情况

本次发行前，发行人无自然人股东。

（四）最近一年发行人新增股东情况、关联关系情况和股份代持情况

最近一年发行人新增股东为盛良一豪、盛良二豪、盛良三豪、盛良四豪，均为员工

持股计划的延续安排，前述新增股东的基本情况参见本招股说明书“第五节发行人基本

情况”之“十五、发行人正在执行的股权激励及其他制度安排和执行情况”之“（五）

员工持股平台”。

盛良一豪、盛良二豪、盛良三豪和盛良四豪与发行人其他股东之一盛良投资的普通

合伙人均系无锡霍普投资管理有限公司，为一致行动人。发行人部分高级管理人员参与

了员工持股计划。

除上述外，盛良一豪、盛良二豪、盛良三豪和盛良四豪与发行人其他股东、董事、

监事、高级管理人员之间不存在其他关联关系，与本次发行的中介机构及其负责人、高

级管理人员、经办人员亦不存在关联关系。

盛良一豪、盛良二豪、盛良三豪和盛良四豪均为发行人员工持股平台，普通合伙人

为无锡霍普投资管理有限公司，有限合伙人均系发行人员工，不存在股份代持情形。

中粮工程科技股份有限公司   招股说明书

1-1-97

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例